ffi
*;*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОС}ЦАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ЬСЭ РЕСIIУБЛИКИ АДlI-ЕЯ

АДЫГЭ РЕСtIУБJIИiiЭМ П КЪЭРАЛ1,1ГЪО СОВЕТ-ХАСЭN,I
иунАшъу

Об обращении Государствецного Совета - Хасэ Республики Адыгея
к за]чIестителю Председателя Правительства Российской Федерации

А.В. Горлееву по вопросам сохранения и восс.гановления плодородия почв
зепlель сельскохозяйственного назначения в Российской Федерачии

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Республики
АдыгеЯ к заместитеЛю Председателя Правительства Российской Фелерации
А,В. ГорлееВу по вопроСам сохранения и восстановления плодородия почв
земель сельсltохозяйственного назначения в Российской Федерации
(прилагаеr,ся).

2. Направить чказанное обращение заместителю Председателя
Правительства Российской Федерациri А.В. Горлееву.

З. Направить IIастоящее постаноtsJlение в законодательные
(гrредставительные) орI,аны государственной власти субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление в Южно-Российскую
Парламентскуtо Ассоциацию с прелложением поддержать указанное
обращение.

5. Настоящее поста1-1овление вступает в силу со дня его принятия.

П релседател ь
Государственного Совета - Хасэ

Республlrки Адыгея

Майкоп
З0 апреля 2019 года
лъ 662-гс

Ia

l

с

В.И. Нарожный

Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея лостановляет:

\
,^

Приложение
к постановлению

Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея

от 30 апреля 2019 года Ns б62-ГС

Заместителю Председателю
Правительства Российской Федерации

А.В. Горлееву

ОБРАЩЕНИЕ
Государсr,венного СовеТа - ХасЭ Республики Адыгея

по BollpocaM сохранениrl и восстаrrовлениrI плодородия почв зеl}tель

сельсliохозяr-|с,гвенного нilзtlачения в Россrtйской Федерации

увалtаемый Алексей Васильевич!

Ея<егодно Россия теряет до 1,5 млрл тонЕ плодородного слоя почвы

земель сельскохозяйственного назначения, plx плодородие за последние

десятилетия упало почти вдвое. Более 50% уроя<ая формируется за счет

накопленного столетиrlми потенциала плодородия почв, следствием чего

являетсrl их истощение и деградация.
Talt, в Адыгее только за последние б лет потери гумуса в среднем по

республr.rке составиллt З45 кг/га, дефицит элементов питания (азот, фосфор,

n*n;t) _ 154 кг/га. Если в 80_х годах (1984_1990) средневзвешенное

содержание гумуса в пахотном слое составл яло 4,0yо,, то сегодня этот

показателЬ снизился до З,5%. С 90-х годов наблюдается ускорение процесса

дегумификации, в результате Ltего 72,6% земель в Адыгее сегодня

характеризуIОтся очень низким, 100% - низким содержанием гумуса,

Алtалогичная картина по имеющимСЯ ДаННЬlП,1 наблюдается и в других

регионах.
Бсзграмотное использование химическлiх УдОбрениЙ, пестицидов,

интенсивных типов механических обработок почвы, почвоутомление,

которое наблюдается после нескольких лет возделывания одного и того же

puar.n"" (монокультурьi) без внесения необходимых питательных веществ,

при э,l,оN,I отсутствие в севообороТе многолетнИх трав И сидеральных культур

усугубляют ситуациlо.
Внося все боJIьше химических УдобрениЙ, восполняя минераJIьные

вещества, поглощаеN,lые растеIlиями, мы не восполняем органические

веществll, ]] которых почвы нуждаIотся в первую очередь для сохранения

своих физическиi свойств, микробиологической активности, а в конечном

счете - сохранения плодородия. Не удивительно, что содержание гумуса в

по.lве обнаруживается Rсе меньше и меньше,

Нельзя рассматривать плодородие почв только в контексте н:Lпичия

элементов минераJlьного питания, а способы его увеличения - в виде

внесениrl химических веществ. Минеральное питание растений, наJlичие и

формы доступных для питания растений элементов: азот, фосфор, калий и

так далее - необходимы, но это лишь одна составляющая.
Плодородие почвь] - это прежде всего баланс органического вещества

в почве, ее высоliаrl микробиологическаrl а](тивность, оптимальное

физичесl<ое состояние и ненарушенное строение. Высокое содержание
органического вещества в rIочве является важнейшим факr,ором повышения
ее продуктивности, и от э1,1.1х факторов зависят все показатели плодородия.

В системе современных научных представлений применение
минеральных УДОбрений повышает урожайность сельскохозяЙственньIх

растений и одновременно снижает плодородие почв.
По сути, все эти годы, занимаясь "повышением плодородия почв", мы

его неизбежно уничтожал}l и продолжаем уничтожать.
ВопросЫ плодородиЯ обсуrrtдаютсЯ на разных уровнях, проблеме

уделяется внимание, однако ввиду отсутствиil единого представления о

самом феномене плодородия результаты проводимых работ гораздо

cKpoN,IHee, чем могли бы быть в случае выработки единого понимания

ключевых вопросов и корректировки подходов к обеспечению плодородия

почв.
в связи с изложенным

Адыгея обращается tt Вам
Государственный Совет - Хасэ Республики
с просьбой предусмотреть включение в

действующrле програi\,IIчlы лrероприятий, обеспе,tивающих возмещение до б0

процентов затрат по проведению химической мелиорации кислых почв, и

рассмотреть вопросы совершенстl]ования федерального законодательства,

регулирующего плодородие почв земель сельскохозяйственного назначения,

а также связанные с разработкой и принятием федеральной целевой

програN1\{ы, направленной на сохранение и восстановление плодородия почв

земелЬ сельскохозяЙственного назначения в Российской Федерации и

планомерный переход от агрохимической, механизированной концепции

aa"rпaдaп"о к более rцадяцей агробиологической, построенной на

совремеIlных научных l1редставлениях о системе зеN{леделия,